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KULTŪROS KELIŲ PLĖTRA VAKARŲ LIETUVOS DVARUOSE 

 

Sima Pranaitienė, lekt. Jurgita Raišutienė 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Sporto, rekreacijos ir turizmo katedra 

 

Lietuvoje į kultūros vertybių apskaitą įtraukta daugiau nei 570 dvarų, iš kurių atrinkti itin pat-

rauklūs poilsiautojams, kviečiantys išbandyti įvairias edukacines programas, susipažinti su istorija, 

pasisemti unikalios patirties. Siekiant pritraukti kuo daugiau lankytojų, kiekvienas dvaras stengiasi 

kuo unikaliau save pristatyti ir formuoti savo įvaizdį įvairiomis priemonėmis, ko pasekoje iškyla 

poreikis kurti naujus turizmo produktus (Ambrozaitis K., Poviliūnas V. 2005). Viena iš tokių pat-

raukliausių priemonių yra kultūros kelių vystymas. Į kuriuos įtraukiami įdomūs paveldo objektai, 

kurie atskleidžia ne tik dvaro, bet ir visos šalies istoriją bei kultūrą. Tuo pačiu tai turi ir didelę 

reikšmę šalies ekonomikai – didina lėšų pritraukimą, gerina šalies turizmo paslaugų balansą, gerina 

atskiro miesto/regiono ekonomiką ir k.t. (Mansfeld Y. 2015). Kultūros kelių vystymo Lietuvoje 

koncepcijoje (2019) akcentuojama, kad Lietuvoje nėra sistemos, kuri paremtų ir palaikytų idėjas 

plėtojant kultūros kelius. Lietuvoje buvo daug garsių žmonių, didikų giminių, kurių paveldą galima 

būtų panaudoti kuriant turizmo produktą. Ne išimtis ir Vakarų Lietuva bei čia esantys dvarai, kurie 

siekia kuo unikaliau save pristatyti ir sulaukti kuo daugiau lankytojų. Dėl šių priežaščių yra būtinos 

tikslingos žinios apie kultūros kelių plėtros galimybes Vakarų Lietuvoje esančiuose dvaruose. 

Tikslas – remiantis kultūros kelių plėtojimo teoriniais aspektais, ištirti esamą pasiūlą ir galimy-

bes Vakarų Lietuvos dvarų atveju. 

Metodika. Siekiant atskleisti išsikeltą tyrimo tikslą, tyrimo eiga skirstoma į kelis etapus. I eta-

pas – siekiant apžvelgti Vakarų Lietuvos dvarus ir kultūros kelius, naudojamas dokumentų ir statis-

tinių duomenų analizės metodas. II tyrimo etape nagrinėjamos Vakarų Lietuvos dvarų internetinės 

svetainės, siekiant palyginti dvaruose siūlomas paslaugas, paslaugų rinkinius. III tyrimo etape, sie-

kiant išsiaiškinti galimybes plėtoti kultūros kelius Vakarų Lietuvos dvaruose, naudojamas anketinės 

apklausos metodas. IV tyrimo etape taikomas gautų skirtingų tyrimų rezultatų lyginimas. Tyrimo 

duomenys apdorojami SPSS programa. 

Rezultatai. Mokslinės literatūros analizės pagrindu argumentuota kultūros kelių plėtojimo 

reikšmė. Skirtingi tiksliniai tyrimo metodai leido nustatyti Vakarų Lietuvos dvaruose kultūros kelių 

plėtojimo ypatumus bei paslaugų vartotojų nuomonę šiuo klausimu. 

Išvados. Nustatytas kultūros kelių pasiūlo trūkumas Vakarų Lietuvoje. Kultūros keliai yra svarbi 

priemonė kultūriniam turizmui skatinti, tačiau ne visuose Vakarų Lietuvos dvaruose kultūros keliai 

turi galimybę plėtotis. 

Reikšminiai žodžiai: kultūros kelias, kultūrinis turizmas. 
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